第二次命题的思考
一、试卷题量、题型的变化问题

广东卷——8+4+3选+6

海南卷——12+4+5+3选

山东卷——12+4+6

二、知识覆盖

广东卷

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	07年
	定义域
	复数
	三角
	图表
	数列
	流程图
	应用题
	新定义

	08年
	复数
	数列
	抽样
	线性规划
	三视图
	逻辑
	导数
	向量


	题号
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	07年
	概率
	向量
	抛物线
	几何计数
	参数方程
	不等式
	平面几何

	08年
	流程图
	二项式
	直线与圆
	周期
	极坐标
	不等式
	平面几何



	题号
	16
	17
	18
	19
	20
	21

	07年
	三角函数
	线性回归
	椭圆
	立体几何
	函数综合
	数列综合

	08年
	三角函数
	概率应用
	圆锥曲线
	函数性质
	函数综合
	数列综合


海南卷

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	07年
	逻辑
	向量
	函数
	数列
	流程图
	抛物线
	数列
	三视图

	08年
	三角函数
	复数
	解三角形
	数列
	流程图
	不等式
	三角计算
	向量


	题号
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

	07年
	三角
	切线
	标准差
	立体几何
	双曲线
	函数
	复数

	08年
	排列组合
	积分
	抛物线
	立体几何
	向量
	双曲线
	立体几何


	题号
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22，23，24

	07年
	排列组合
	三角形
	立体几何
	椭圆
	几何概型
	函数综合
	

	08年
	茎叶图
	数列
	立体几何
	概率应用
	圆锥曲线
	函数综合
	


山东卷

	题号
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	07年
	复数
	集合
	视图
	函数
	周期
	不等
	逻辑
	频率
	充要
	流程
	向量
	概率

	08年
	集合
	复数
	三角函数
	函数图象
	三角计算
	视图
	概率
	茎叶图
	二项式
	圆锥曲线
	圆
	线性规划


	题号
	13
	14
	15
	16

	07年
	抛物线
	线性规划
	直线与圆
	函数

	08年
	流程图
	积分
	向量
	不等式


	题号
	17
	18
	19
	20
	21
	22

	07年
	数列
	概率应用
	立体几何
	应用题
	圆锥曲线
	函数综合

	08年
	三角函数
	概率应用
	数列
	立体几何
	函数综合
	圆锥曲线


三、难度把握上的感受
广东卷

7．设a∈R，若函数
[image: image1.wmf]3

ax

yex

=+

，x∈R有大于零的极值点，则（  B ）

A．a＞－3

B．a＜－3

C．a＞－ eq \f(1,3)

D．a＜－ eq \f(1,3)
8．在平行四边形
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中，
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与
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交于点
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，

是线段
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的中点，
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的延长线与
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交于点
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（  B ）
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C．
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D．
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11．经过圆x2+2x+y2=0的圆心C，且与直线x+y=0垂直的直线方程是         ．

12．已知函数f(x) =(sinx－cosx)sinx，x∈R，则f(x)的最小正周期是          ．

18．（本小题满分14分）

[image: image32.wmf]2
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设b＞0，椭圆方程为 eq \f(x2,2b2) + eq \f(y2, b2) =1，抛物线方程为x2=8(y－b)．如图所示，过点F(0,b+2)作x轴的平行线，与抛物线在第一象限的交点为G，已知抛物线在点G的切线经过椭圆的右焦点F1．

（1）求满足条件的椭圆方程和抛物线方程；

（2）设A,B分别是椭圆长轴的左、右端点，试探究在抛物线上是否存在点P，使得△ABP为直角三角形？若存在，请指出共有几个这样的点？并说明理由（不必具体求出这些点的坐标）．

19．（本小题满分14分）

设k∈R，函数
[image: image17.wmf]1

1

1

()

11

x

x

fx

xx

ì

<

ï

-

=

í

ï

--

î

，

，

≥

，F(x)=f(x)－kx，x∈R，试讨论函数F(x)的单调性．

20．（本小题满分14分）
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如图5所示，四棱锥P-ABCD的底面ABCD是半径为R的圆的内接四边形，其中BD是圆的直径，
[image: image18.wmf]60

ABD

Ð=

o

，
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，PD垂直底面ABCD，PD=2 eq \r(2)R，E，F分别是PB，CD上的点，且 eq \f(PE,EB)= eq \f(DF,FC)，过点E作BC的平行线交PC于G．

（1）求BD与平面ABP所成角
[image: image20.wmf]q

的正弦值；
（2）证明：△EFG是直角三角形；

（3）当 eq \f(PE,EB)= eq \f(1,2)时，求△EFG的面积．

21．（本小题满分12分）

设p，q为实数，α，β是方程x2－px+q=0的两个实根，数列{xn}满足x1=p，x2=p2－q，xn=pxn-1－qxn-2（n=3,4,…）．（1）证明：α+β=p，αβ=q；
（2）求数列{xn}的通项公式；

（3）若p=1，q= eq \f(1,4)，求{xn}的前n项和Sn．

山东卷
11．已知圆的方程为x2+y2―6x―8y=0．设该圆过点(3,5)的最长弦和最短弦分别为AC和BD，则四边形ABCD的面积为（    ）

A．10 eq \r(6)

B．20 eq \r(6)

C．30 eq \r(6)

D．40 eq \r(6)
12．设二元一次不等式组
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所表示的平面区域为M，使函数y=ax(a＞0,a≠1)的图象过区域M的a的取值范围是（    ）

A．[1，3]  
B．[2， eq \r(10)]
  C．[2，9]  D．[ eq \r(10)，9] 
15．已知a，b，c为△ABC的三个内角A，B，C的对边，向量m=( eq \r(3)，－1)，

n=(cosA,sinA)．若m⊥n，且acosB+bcosA=csinC，则角B=          ．

16．若不等式|3x－b|＜4的解集中的整数有且仅有1,2,3，则b的取值范围为           ．

20．（本小题满分12分）

如图，已知四棱锥P-ABCD，底面ABCD为菱形，PA⊥平面ABCD，∠ABC=60，E,F分别是BC，PC的中点．

（Ⅰ）证明：AE⊥PD；

（Ⅱ）若H为PD上的动点，EH与平面PAD所成最大角的正切值为 eq \f(\r(6),2)，求二面角E-AF-C的余弦值．

21．（本小题满分12分）

已知函数
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为常数．

（Ⅰ）当
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时，求函数
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的极值；

（Ⅱ）当
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时，证明：对任意的正整数
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22．（本小题满分14分）

如图，设抛物线方程为x2=2py(p＞0)，M为直线y=－2p上任意一点，过M引抛物线的切线，切点分别为A，B．

（Ⅰ）求证：A，M，B三点的横坐标成等差数列；

（Ⅱ）已知当M点的坐标为(2,－2p)时，|AB|=4 eq \r(10)．求此时抛物线的方程；

（Ⅲ）是否存在点M，使得点C关于直线AB的对称点D在抛物线x2=2py(p＞0)上，其中，点C满足
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（O为坐标原点）．若存在，求出所有适合题意的点M的坐标；若不存在，请说明理由．

四、复习中容易出现的问题
（一）学生学习方面存在的问题

1、只跟不走

2、只看不写

3、只练不想

（二）教师教学方面的问题

1、偏巧，偏难

2、偏快，偏多

3、轻作业反馈

五、复习教学建议

1、研究《课程标准》、《教学建议》和《2009年考试说明》，明确复习教学要求。

2、重视课本，夯实基础，建立良好知识结构和认知结构体系
基础题、中档题不需要题海，高档题题海也是不能解决的。
以课本为主，全面梳理知识、方法，注意知识结构的重组与概括，揭示其内在联系与规律，从中提炼出思想方法。自觉地将其前后联系，纵横比较、综合，将新知识及时纳入已有的知识系统中去，融代数、三角、立几、解几于一体，进而形成一个条理化、有序化、网络化的高效的有机认知结构。

3、提升能力，适度创新
高考

 HYPERLINK "http://www.ks5u.com/shuxue" 数学

 HYPERLINK "http://shiti.ks5u.com/" 试题中有新题，也有难题。但命题时的原则是新题不难、难题不怪，强调“注意通性通法，淡化特殊技巧”。
有的知识点可能在课本中没有出现过，但它一般属于“一捅就破”的情况。
“注意通性通法，淡化特殊技巧”，就是说高考最重视的是具有普遍意义的方法和相关的知识。例如，将直线方程代入圆锥曲线方程，整理成一元二次方程，再利用根的判别式、求根公式、韦达定理、两点间距离公式等可以编制出很多精彩的试题，突出解析几何设而不解的运算本色。这些问题考查了解析几何的基本方法，也体现了考试中心提出的“应更多地从知识网络的交汇点上设计题目，从学科的整体意义、思想含义上考虑问题”的思想。

4、注重运算能力提高
“差之毫厘，缪以千里”，“会而不对，对而不全”，计算能力偏弱，计算合理性不够，这些在考试时有发生，对此平时学习过程中应该加强对计算能力的培养；学会主动寻求合理、简捷运算途径；平时训练“题不在多，做精则行”。

网上阅卷对考生的答题规范提出更高要求，填空题要求：数值准确、形式规范、表达式(数)最简；解答题要求：语言精练、字迹工整、完整规范。

考生答题时常见问题：如立几论证中的“跳步”，代数论证中的“以图代证”，应用问题缺少必要文字说明，忽视分类讨论，或讨论遗漏或重复等等。这些都是学生的“弱点”，自然也是考试时的“失分点”，平时学习中，我们应该引起足够的重视。

5、重视思维过程，培养综合能力 
对于综合能力的培养，坚持整体着眼，局部入手，重点突破，逐步深化原则，如对学生感到很棘手的解析几何，函数、数列、不等式等综合问题，可采取分散难点逐个击破的做法。

适度关注创新题。
平时学习应注重数学建模、直觉思维能力、合情推理能力、策略创造能力的培养。
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